

证券代码:002669 证券简称:康达新材 公告编号:2025-111

康达新材料(集团)股份有限公司2025年第三季度报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示:
1.董事会及董事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
2.公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明:保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

3.第三季度报告披露情况是否经过审计
□是 是
□否 否

一、主要财务数据
(一)主要会计数据和财务指标
公司是否否调整或重述以前年度会计数据
□是 是
□否 否

	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入(元)	1,491,706,277.89	82.70%	3,749,809,890.48	72.10%
归属于上市公司股东的净利润(元)	32,874,782.37	264.65%	84,048,436.95	209.90%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	10,973,916.98	152.51%	42,280,741.44	152.59%
经营活动产生的现金流量净额(元)			-427,448,070.62	-109.94%
基本每股收益(元/股)	0.112	267.10%	0.284	210.51%
稀释每股收益(元/股)	0.112	267.10%	0.284	210.51%
加权平均净资产收益率	1.21%	1.89%	3.09%	5.69%
总资产(元)	8,497,041,041.34	6,980,150,855.69		
归属于上市公司所有者的权益(元)	2,714,235,629.23	2,727,894,289.21		-0.59%

(二)非经常性损益项目和金额
□适用 □不适用

项目	本报告期金额	年初至报告期末金额	说明
1.非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	12,461,602.37	28,346,423.00	
2.计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助)	10,470,225.40	13,703,731.03	主要系报告期内收到的政府材料款。
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,非金融企业金融资产公允价值变动损益,以及处置金融资产、股权和长期股权投资产生的损益	1,016,016.51	3,016,016.51	主要系报告期内收到参股子公司上冲公允价值变动。
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	27,000.00	67,000.00	
减:所得税影响额	-1,735,383.31	-4,147,977.73	
减:所得税影响额	1,735,920.31	2,992,152.52	
少数股东权益影响额(税后)	144,673.37	131,344.08	
	21,960,865.39	41,767,695.51	—

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况:
□适用 □不适用

公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。
将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明
□适用 □不适用

公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况。

(三)主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因
□适用 □不适用

项目	本报告期金额	年初至报告期末金额	变动原因
营业收入	1,491,706,277.89	3,749,809,890.48	营业收入增加,主要系报告期内收到政府材料款。
归属于上市公司股东的净利润	32,874,782.37	84,048,436.95	归属于上市公司股东的净利润增加,主要系报告期内收到政府材料款。
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	10,973,916.98	42,280,741.44	归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润增加,主要系报告期内收到政府材料款。
经营活动产生的现金流量净额		-427,448,070.62	经营活动产生的现金流量净额减少,主要系报告期内收到政府材料款。
基本每股收益	0.112	0.284	基本每股收益增加,主要系报告期内收到政府材料款。
稀释每股收益	0.112	0.284	稀释每股收益增加,主要系报告期内收到政府材料款。
加权平均净资产收益率	1.21%	3.09%	加权平均净资产收益率增加,主要系报告期内收到政府材料款。
总资产	8,497,041,041.34	6,980,150,855.69	总资产增加,主要系报告期内收到政府材料款。
归属于上市公司所有者的权益	2,714,235,629.23	2,727,894,289.21	归属于上市公司所有者的权益增加,主要系报告期内收到政府材料款。

1.营业收入变动分析(单位:元):

项目	本期金额	上期金额	变动比例	变动原因
营业收入	1,063,202,297.00	213,466,646.22	398.06%	主要系报告期内收到政府材料款。
营业成本	2,695,211,672.34	1,877,796,764.09	43.53%	主要系报告期内收到政府材料款。
投资收益	9,916,601.65	347,852,615.81	-97.09%	主要系报告期内收到政府材料款。
营业利润	41,268,972.24	20,329,269.33	103.09%	主要系报告期内收到政府材料款。
利润总额	405,891,254.08	164,801,553.23	146.31%	主要系报告期内收到政府材料款。
净利润	-4,606,245.07	-100,000.00	-100.00%	主要系报告期内收到政府材料款。
归属于母公司所有者的净利润	1,561,381,061.27	1,116,666,210.01	39.87%	主要系报告期内收到政府材料款。
在建工程	295,617,099.58	71,274,766.37	-58.67%	主要系报告期内在建工程减少。
存货	295,315,276.49	437,307,088.79	-32.47%	主要系报告期内在建工程减少。
长期待摊费用	2,080,652.81	11,153,418.45	-81.61%	主要系报告期内在建工程减少。
其他流动资产	52,421,580.13	9,721,366.37	439.24%	主要系报告期内在建工程减少。
短期借款	1,641,049,888.57	1,042,105,372.47	57.28%	主要系报告期内在建工程减少。
应付账款	1,873,711,922.47	941,500,280.13	99.01%	主要系报告期内在建工程减少。
预收账款	92,167,479.12	70,466,949.54	30.80%	主要系报告期内在建工程减少。
其他应收款	580,284,166.34	71,677,095.81	609.70%	主要系报告期内在建工程减少。
应收账款	58,498,978.29	29,329,634.98	64.81%	主要系报告期内在建工程减少。
一年内到期的非流动资产	218,240,281.53	390,026,280.20	-44.04%	主要系报告期内在建工程减少。
其他流动资产	13,940,324.32	28,298,928.75	-50.76%	主要系报告期内在建工程减少。
资产减值准备	-	3,000,000.00	-100.00%	主要系报告期内在建工程减少。
递延收益	3,252,200.06	9,120,032.64	-65.43%	主要系报告期内在建工程减少。
递延所得税	124,405,473.31	23,668,633.73	425.61%	主要系报告期内在建工程减少。
其他流动资产	41,402,728.14	142,776.11	192.21%	主要系报告期内在建工程减少。
专项储备	-	5,780,493.42	-100.00%	主要系报告期内在建工程减少。

项目	本报告期	上期金额	变动比例	变动原因
营业收入	3,749,809,890.48	2,178,859,546.56	72.10%	主要系报告期内收到政府材料款。
营业成本	3,211,543,839.97	1,841,341,499.19	77.01%	主要系报告期内收到政府材料款。
其他损益	37,965,002.15	2,831,236.39	166.14%	主要系报告期内收到政府材料款。
投资收益	33,765,242.15	535,637.85	6203.74%	主要系报告期内收到政府材料款。
信用减值损失(损失以“-”号填列)	-46,780,048.47	-18,982,102.57	-57.07%	主要系报告期内收到政府材料款。
资产减值损失(损失以“-”号填列)	-11,184,847.46	-257,026.18	-4241.90%	主要系报告期内收到政府材料款。
营业外收入	3,180,673.95	11,177,791.29	-71.60%	主要系报告期内收到政府材料款。
营业外支出	371,697.18	14,873,242.22	-149.02%	主要系报告期内收到政府材料款。
营业外支出	563,416.89	996,634.50	-43.58%	主要系报告期内收到政府材料款。
所得税费用	28,424,759.07	3,968,796.66	616.21%	主要系报告期内收到政府材料款。
归属于母公司股东的净利润(净利润以“-”号填列)	84,048,436.95	-76,477,138.03	209.90%	主要系报告期内收到政府材料款。
归属于母公司所有者的其他综合收益和综合收益	274,426.37	-274,064.58	200.13%	主要系报告期内收到政府材料款。
基本每股收益	0.284	-0.257	210.51%	主要系报告期内收到政府材料款。

(二)股东权益
1.普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表
单位:股

报告期末普通股股东总数	28,279	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0
前10名大股东持股和表决权情况(不含限售流通股股份)			
股东名称	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量
康达新材料(集团)股份有限公司—第四期员工持股计划	28.81%	87,421,621	0
康达新材料(集团)股份有限公司—第四期员工持股计划	其他	1,536	4,649,400
康达新材料(集团)股份有限公司—第五期员工持股计划	其他	1,416	4,270,000
康达新材料(集团)股份有限公司—第五期员工持股计划	境内自然人	1,329	4,006,750
中国银行股份有限公司—招商量化精选股票型发起式证券投资基金	其他	1,126	3,388,300
康达新材料(集团)股份有限公司—第三期员工持股计划	其他	1,066	3,213,000
康达新材料(集团)股份有限公司—第三期员工持股计划	境内自然人	0.909	2,756,968
康达新材料(集团)股份有限公司—第三期员工持股计划	其他	0.696	1,825,200
康达新材料(集团)股份有限公司—第三期员工持股计划	境内自然人	0.596	1,784,200
康达新材料(集团)股份有限公司—第三期员工持股计划	其他	0.576	1,728,000
前10名无限售条件的流通股股东持股情况(不含限售流通股股份)			
股东名称	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量
康达新材料(集团)股份有限公司—第四期员工持股计划	28.81%	87,421,621	0
康达新材料(集团)股份有限公司—第四期员工持股计划	其他	1,536	4,649,400
康达新材料(集团)股份有限公司—第五期员工持股计划	其他	1,416	4,270,000
康达新材料(集团)股份有限公司—第五期员工持股计划	境内自然人	1,329	4,006,750
中国银行股份有限公司—招商量化精选股票型发起式证券投资基金	其他	1,126	3,388,300
康达新材料(集团)股份有限公司—第三期员工持股计划	其他	1,066	3,213,000
康达新材料(集团)股份有限公司—第三期员工持股计划	境内自然人	0.909	2,756,968
康达新材料(集团)股份有限公司—第三期员工持股计划	其他	0.696	1,825,200
康达新材料(集团)股份有限公司—第三期员工持股计划	境内自然人	0.596	1,784,200
康达新材料(集团)股份有限公司—第三期员工持股计划	其他	0.576	1,728,000
前10名无限售条件的流通股股东持股情况(不含限售流通股股份)			
股东名称	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量
康达新材料(集团)股份有限公司—第四期员工持股计划	28.81%	87,421,621	0
康达新材料(集团)股份有限公司—第四期员工持股计划	其他	1,536	4,649,400
康达新材料(集团)股份有限公司—第五期员工持股计划	其他	1,416	4,270,000
康达新材料(集团)股份有限公司—第五期员工持股计划	境内自然人	1,329	4,006,750
中国银行股份有限公司—招商量化精选股票型发起式证券投资基金	其他	1,126	3,388,300
康达新材料(集团)股份有限公司—第三期员工持股计划	其他	1,066	3,213,000
康达新材料(集团)股份有限公司—第三期员工持股计划	境内自然人	0.909	2,756,968
康达新材料(集团)股份有限公司—第三期员工持股计划	其他	0.696	1,825,200
康达新材料(集团)股份有限公司—第三期员工持股计划	境内自然人	0.596	1,784,200
康达新材料(集团)股份有限公司—第三期员工持股计划	其他	0.576	1,728,000

注:公司前十名大股东不存在质押账户。康达新材料(集团)股份有限公司回购专用证券账户,该回购账户报告期末持有普通股数量12,621,627股,持股比例4.16%。

持股4%以上股东、前10名大股东、前10名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况
□适用 □不适用

前10名大股东、前10名无限售流通股股东因转融通出借或质押导致较上期发生变化
□适用 □不适用

(二)公司普通股股东权益及表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表
单位:股

项目	本报告期	上期金额	变动比例	变动原因
营业收入	3,749,809,890.48	2,178,859,546.56	72.10%	主要系报告期内收到政府材料款。
营业成本	3,211,543,839.97	1,841,341,499.19	77.01%	主要系报告期内收到政府材料款。
其他损益	37,965,002.15	2,831,236.39	166.14%	主要系报告期内收到政府材料款。
投资收益	33,765,242.15	535,637.85	6203.74%	主要系报告期内收到政府材料款。
信用减值损失(损失以“-”号填列)	-46,780,048.47	-18,982,102.57	-57.07%	主要系报告期内收到政府材料款。
资产减值损失(损失以“-”号填列)	-11,184,847.46	-257,026.18	-4241.90%	主要系报告期内收到政府材料款。
营业外收入	3,180,673.95	11,177,791.29	-71.60%	主要系报告期内收到政府材料款。
营业外支出	371,697.18	14,873,242.22	-149.02%	主要系报告期内收到政府材料款。
营业外支出	563,416.89	996,634.50	-43.58%	主要系报告期内收到政府材料款。
所得税费用	28,424,759.07	3,968,796.66	616.21%	主要系报告期内收到政府材料款。
归属于母公司股东的净利润(净利润以“-”号填列)	84,048,436.95	-76,477,138.03	209.90%	主要系报告期内收到政府材料款。
归属于母公司所有者的其他综合收益和综合收益	274,426.37	-274,064.58	200.13%	主要系报告期内收到政府材料款。
基本每股收益	0.284	-0.257	210.51%	主要系报告期内收到政府材料款。

(三)其他重要事项
□适用 □不适用

(一)中期利润分配
公司于2024年11月13日召开第五届董事会第三十七次会议,于2024年11月29日召开了2024年第四次临时股东大会,审议通过了《关于申请发行中期票据的议案》,同意公司向中国银行间市场交易商协会(以下简称“交易商协会”)申请注册发行中期票据。

通知中称,公司收到了交易商协会出具的《接受注册通知书》(中协注[2025]MT786号),通知中称,公司决定发行中期票据,公司中期票据注册金额10亿元,注册额度自通知发布之日起2年内有效,由康达新材料股份有限公司和中国银行间市场交易商协会共同发行,康达新材料股份有限公司为注册发行中期票据。

公司根据《企业会计准则》的要求及股东大会的授权,严格按照《非金融企业债务融资工具注册发行规则》非金融企业债务融资工具注册发行规则《非金融企业债务融资工具信息披露准则》等相关规定,在规定的期限内履行发行,并及时履行信息披露义务。

上述事项详见公司在指定的信息披露网站公告的相关信息披露文件。

(二)公司利润分配
公司于2025年8月8日召开了第六届董事会第八次会议,于2025年8月25日召开了2025年第四次临时股东大会,审议通过了《关于拟为公司及董事、高级管理人员购买责任保险的议案》,为进一步完善公司风险管理体系,降低运营风险,促进董事及高级管理人员在其职责范围内充分行使权利、履行职责,保障公司和广大投资者的权益,根据中国证监会《上市公司治理准则》等相关规定,公司拟为:全体董事及高级管理人员购买责任保险。

上述事项详见公司在指定的信息披露网站公告的相关信息披露文件。

1.公司于2025年7月8日召开了第五届董事会第七次会议,审议通过了《关于关联方对全资孙公司增资公司放弃优先认缴出资的关联交易议案》,同意关联方天津唐科创投集团有限公司(以下简称“唐科创投”)、上海风范锂电工业科技股份有限公司(以下简称“风范锂电”)共同对公司全资孙公司成都达德瑞新材料科技有限公司(以下简称“成都达德瑞”)进行增资,合计增资人民币11,666,667万元,其中,唐科创投以现金方式增资人民币6,666,667万元,增资后持有成都达德瑞40%的股权,风范锂电以债权方式增资人民币5,000万元,增资后持有成都达德瑞30%的股权。公司全资子公司北京达德瑞锂电(集团)有限公司为成都达德瑞股东对唐科创投和风范锂电增资部分提供连带责任保证担保。截至目前,前述增资的工商变更登记已办理完成。公司本次放弃优先认缴出资权后,成都达德瑞不纳入公司合并报表范围,不会对合并财务报表、经营成果产生重大影响。

2.公司于2025年8月8日召开了第六届董事会第八次会议,于2025年8月25日召开了2025年第四次临时股东大会,审议通过了《关于向泰国国源投资有限公司增资关联交易的议案》,根据目前业务发展的需要,公司向泰国国源投资有限公司共同向康达新材(泰国)有限公司进行增资,其中,上海康达新材(香港)有限公司自有资金增资9,999.02万泰铢,泰国国源投资有限公司以自有资金增资9,999.02万泰铢。本次增资完成后,康达新材(泰国)有限公司的股权将由200万泰铢增至10,000万泰铢,双方持股比例为50%。

3.公司于2025年8月14日召开了第六届董事会第九次会议审议通过了《关于收购成都中科中微电子有限公司51%股权的议案》,同意公司以自有资金及自筹资金人民币27,540万元收购成都中科中微电子有限公司(以下简称“中科中微”)51%股权。交易完成后,中科中微将成为公司的控股子公司,并纳入公司合并报表范围。

截至目前,中科中微的工商变更登记手续已完成,本次股权转让的前两期股权转让款已支付完成,双方各方均按照协议约定继续履行相应义务。

4.公司于2025年8月28日,公司全资子公司天津唐科创投(集团)有限公司(以下简称“唐科”)及“唐科”实际控制人YU YUNYONG(韩国籍)向天津唐科创投(集团)有限公司(以下简称“唐科”)实际控制人YU YUNYONG(韩国籍)转让了唐科创投(集团)有限公司51%股权,取得其控制权,其投资方向和经营方向将进一步论证和协商。本次股权转让不涉及前期调查阶段,公司将按照相关法律法规的规定履行交易进展情况持续披露义务。

上述事项详见公司在指定的信息披露网站公告的相关信息披露文件。

四、财务报表表
(一)财务报表
1.合并资产负债表
编制单位:康达新材(集团)股份有限公司
单位:元

项目	期末余额	期初余额
流动资产:		
货币资金	622,883,455.74	799,834,198.31
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产		
应收票据	1,063,202,297.00	213,466,646.22
应收账款	2,695,213,672.34	1,877,796,764.09
应收款项融资	91,946,015.65	27,852,615.81
预付款项	41,268,972.04	20,329,269.33
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
其他应收款	121,326,006.00	170,367,423.35
其中:应收利息		
应收股利		
买入返售金融资产		
存货	651,410,897.94	545,690,424.46
其中:合同资产		
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	86,459,079.55	93,304,626.36
流动资产合计	5,373,710,396.26	3,970,653,967.03
非流动资产:		
发放贷款和垫款		
债权投资		
其他债权投资		
权益性投资		
其他权益工具投资		
其他非流动金融资产		
投资性房地产		
固定资产	405,693,254.08	164,801,553.23
长期股权投资	76,930,278.43	76,930,278.43
其他权益工具投资	30,000,000.00	30,000,000.00
其他非流动金融资产	0.00	4,606,245.07
其他债权投资		
长期股权投资	1,561,181,061.27	1,116,666,210.01
在建工程	295,617,059.58	71,274,766.37
生产性生物资产		
使用权资产		
无形资产	32,519,967.05	43,822,598.38
开发支出	337,024,251.06	328,426,810.26
商誉		
其中:商誉减值准备		
其中:无形资产		
长期待摊费用	295,313,276.49	437,307,088.79
递延所得税资产	2,080,652.81	11,153,418.45
递延所得税负债	33,887,264.18	30,783,862.40
其他非流动资产	55,421,580.13	9,721,366.37
其中:其他非流动资产	3,123,340,648.08	2,669,514,227.76
资产总计	8,497,051,041.34	6,980,150,652.22